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Anotace

Práce se zabývá odstraňováním vybraných prvků (Fe, Mn, U, Zn, Hg, Pb, Co, Cd, As)

z odpadních vod v umělých mokřadech, se zaměřením na redoxní formy železa. Bylo

zkoumáno sedm lokalit KČOV v Čechách, se zaměřením na čistírnu v obci

Slavošovice. Obsahy výše uvedených prvků byly stanoveny jednak v odpadních vodách

i sedimentech kořenových polí KČOV. Bylo zjištěno, že účinnost odstraňování prvků

byla nejlepší u zinku (+90,5%), nejhorší u arsenu (-79,1%). Dále je v práci diskutováno

poměrné zastoupení forem železa v odpadní vodě KČOV Slavošovice a distribuce

prvků v sedimentech.

Anotation

The thesis describes removal of selected elements (Fe, Mn, U, Zn, Hg, Pb, Co, Cd, As)

from wastewaters in constructed wetlands with special reference to iron species. Seven

constructed wetlands were studies with constructed wetland Slavošovice being studied

more closely. Content of monitored elements was evaluated in both wastewater and

sediments in filtration beds. The highest removal was found for zinc (90.5%) while the

lowest removal was found for arsenic (-79.1%). Also, the discussion deals with

distribution of iron species in wastewater at Slavošovice and distribution of species in

the sediments.
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1.ÚVOD

Mokřady mohou poskytovat účinnou možnost pro úpravu běžné odpadní vody. Je

to způsob čištění známý velice dlouhou dobu. V posledních čtyřiceti letech se však

charakter tohoto čištění změnil a začínají se kromě přírodního mokřadů budovat i umělé

mokřady, které se často označují jako kořenové čistírny odpadních vod (KČOV). Ukazuje

se, že tyto KČOV má smysl budovat hlavně pro menší obce nebo pro roztroušené zástavby.

Jedná se sice o alternativní způsob čištění, ale může vykazovat vysokou odstraňovací

účinnost, zvláště pro některé prvky. Bylo prokázáno, že zejména hliník, zinek, uran a olovo

jsou v systémech umělých mokřadů významně eliminovány. U některých prvků, jako je

např . kadmium byla na některých čistírnách prokázána také vysoká míra eliminace, ale na

jiných zase spíše vymývání ze systému. Její nespornou výhodou je také její začlenění do

krajiny, tzn. že vybudováním umělého mokřadu zůstává ráz krajiny zachován.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Přirozené mokřady

Mokřady jsou přechodné přírodní útvary (Etherington, 1983; Orme, 1990; Gopal et

al., 1990; Maltby, 1991). Všeobecně lze konstatovat, že mokřady jsou oblasti, kde saturace

půdy vodou je hlavní faktor, který určuje povahu půdy a typ flóry a fauny žijící v zemi

nebo na jejím povrchu (Vymazal, 1995). Definice a klasifikace mokřadů prošla mnoha

fázemi a přesná definice není stále na obzoru (Vymazal, 1995). Většina definic mokřadu

však obsahuje tři hlavní komponenty (Mitsch a Gosselink, 1986):

1. Mokřady jsou rozlišeny přítomností vody.

2. Mokřady mají specifické půdy, které se liší od suchozemských systémů.

3. Mokřady podporují růst vegetace adaptované na půdní saturaci vodou, tzv. hydrofyta a

naopak jsou charakterizovány nepřítomností rostlin netolerantních k zatopení.

2.2 Základní charakteristiky mokřadů

2.2.1 Vegetace

Mokřadní vegetace je nazývána hydrofytní (Vymazal, 1995). Federal Manual

(1989) definuje hydrofytní vegetaci jako makrofytní rostlinný život rostoucí ve vodě, půdě

nebo v substrátu, ve kterém je alespoň periodicky kyslíkový deficit v důsledku vysokého

vodního obsahu. Environmental Laboratory (1987) definuje hydrofytní vegetaci jako

souhrn makrofytního rostlinného života v oblastech, kde frekvence a délka zaplavení nebo

půdní saturace ovlivňuje složení rostlinného společenstva. Vegetace, která se vyskytuje

v mokřadech může být tvořena více než jedním druhem, tzv. společenstvy. Stručně

shrnuto, hydrofytní vegetace jsou takové rostlinné druhy, které jsou schopny růst

v zamokřené, a tedy anaerobní, půdě (Vymazal, 1995).

2.2.2 Půda

Půda je komplex anorganického a organického materiálu na zemském povrchu,

který odráží dlouhodobé změny prostředí (Jenny, 1961). Mokřadní půdy jsou jednak

médiem, kde probíhají mnohé transformační chemické procesy a jednak prvořadým

místem, kde jsou ukládány dostupné živiny pro většinu mokřadních rostlin (Mitsch a

Gosselink, 1986). Mokřadní půda je většinou označována jako hydrická. Hydrické půdy

jsou saturovány nebo zaplaveny vodou dostatečně dlouhou dobu během vegetačního
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období, aby se vytvořily anaerobní podmínky, které podporují růst a obnovu hydrofytní

vegetace (US DA-US SCS, 1985). Hydrické půdy lze rozdělit do dvou hlavních skupin

(Mitsch a Gosselink, 1986; Environmental Lab., 1987):

1) organické půdy

2) minerální půdy

2.2.2.1. Organické půdy

Cowardin et al. (1979) definují organické půdy a organické půdní materiály podle

následujících kritérií saturace:

1. Jsou saturovány vodou dostatečně dlouhou dobu nebo jsou uměle odvodněny a

s výjimkou živých kořenů a) mají 18% a více organického uhlíku v případě, že v minerální

frakci je 60% a více jílu; b) mají 12% a více organického uhlíku v případě, že frakce

neobsahuje jíl nebo c) mají obsah organického uhlíku mezi 12 a 18% v případě, že obsah

jílu v minerální frakci je mezi 0 a 60% nebo:

2. Nejsou nikdy saturovány vodou na delší dobu než několik dní a mají 20% a více

organického uhlíku.

Organické půdy jsou formovány akumulací organické hmoty v případě, že

produkce biomasy převyšuje dekompozici (Johnston, 1991). Dlouhodobé zaplavení, nízké

pH a nízké teploty snižují rychlost dekompozice (Curtis, 1959; Mitsch a Gosselink, 1986;

Tiner a Venemen, 1987). Většina organických půd se vyskytuje v mokřadech, kde je nízká

rychlost dekompozice vzhledem k nedostatku kyslíku (Johnston, 1991).

2.2.2.2. Minerální půdy

Většina minerálních půd se skládá z aluviálních materiálů. Jen velmi málo

minerálních mokřadních půd je vytvořeno na základě vlastního materiálu. Minerální půdy

jsou nesmírně variabilní od prakticky polotekutých půd až po masivní prismatické

struktury, např. v periodicky vynořených mokřadech (Vymazal, 1995).

Minerální půdy jsou charakterizována podle Cowardina et al. (1979) takto:

1. Nejsou nikdy saturovány vodou po více než několik dní a mají méně než 20

(hmotnostních) % organického uhlíku nebo:

2. jsou saturovány vodou po dlouhou dobu nebo byly uměle odvodněny a mají a) méně než

18 (hmotnostních) % organického uhlíku v případě, že 60% a více minerální frakce je jíl;

b) méně než 12 (hmotnostních) % organického uhlíku v případě, že frakce neobsahuje jíl

nebo c) obsah organického uhlíku je mezi 12 a 18% v případě, že obsah jílu v minerální
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frakci je mezi 0 a 60%. Půdní materiály, které mají více organického uhlíku než uvedená

množství, jsou klasifikována jako organické.

2.2.3. Hydrologie

Hydrologie mokřadů je definována podle Environmental Laboratory (1987) takto:

Termín hydrologie zahrnuje hydrologické charakteristiky oblastí, které jsou periodicky

zaplavovány a mají půdy, které jsou saturovány až k povrchu během vegetačního období.

Oblasti s evidentní charakteristikou mokřadní hydrologie jsou takové, kde přítomnost vody

má rozhodující vliv na charakteristiku přítomné vegetace a půdy vzhledem k anaerobním a

redukčním podmínkám. Takové charakteristiky se většinou vyskytují v oblastech, které

jsou zaplaveny nebo mají půdu zaplavenou dostatečně dlouho, aby se mohly vytvořit

hydrické půdy, které podporují vegetaci typicky adaptovanou pro život v periodicky

anaerobních půdních podmínkách. Hydrologie je nejméně přesný parametr a indikátory

mokřadní hydrologie je často obtížné v praxi nalézt, avšak je naprosto nezbytné určit, že

mokřad je periodicky zaplavován nebo má saturovanou půdu v průběhu vegetačního

období.

Hydrologie je pravděpodobně nejdůležitějším elementem, který určuje utváření a


[…]


B 0,77 0,98 0,75 0,97 0,98 0,92 0,93 0,18 0,46 0,32
-

0,34 0,30 0,66 0,73 0,92 0,07 0,45 0,98 0,97 0,02
-

0,07 0,64 0,94 0,70 0,89
-

0,54
-

0,05 0,06 0,90 0,03 0,79

Na 0,75 0,56 0,77 0,82 0,81 0,71 0,37 0,52 0,12
-

0,07 0,28 0,65 0,71 0,70 0,27 0,38 0,69 0,78 0,23 0,23 0,54 0,74 0,69 0,68
-

0,32
-

0,20 0,27 0,77 0,20 0,80

Mg 0,65 0,95 0,95 0,95 0,92 0,26 0,52 0,28
-

0,28 0,35 0,71 0,78 0,92 0,14 0,44 0,95 0,97 0,11
-

0,12 0,70 0,95 0,75 0,91
-

0,60
-

0,12 0,09 0,90 0,11 0,84

Al 0,79 0,82 0,49 0,80
-

0,12 0,20 0,37
-

0,35 0,25 0,27 0,36 0,69
-

0,11 0,35 0,83 0,68
-

0,28 0,17 0,37 0,65 0,33 0,60 0,03 0,49 0,10 0,69
-

0,23 0,46

P 0,97 0,87 0,93 0,22 0,50 0,37
-

0,27 0,39 0,64 0,72 0,90 0,14 0,52 0,96 0,96 0,06
-

0,09 0,63 0,91 0,67 0,87
-

0,46 0,04 0,15 0,87 0,04 0,77

K 0,87 0,92 0,13 0,43 0,33
-

0,32 0,30 0,60 0,69 0,88 0,06 0,44 0,97 0,94
-

0,02
-

0,01 0,60 0,90 0,67 0,83
-

0,42 0,05 0,09 0,88
-

0,02 0,76

Ca 0,86 0,46 0,69 0,24
-

0,11 0,38 0,85 0,90 0,90 0,36 0,54 0,85 0,95 0,37
-

0,10 0,78 0,93 0,89 0,91
-

0,65
-

0,28 0,23 0,90 0,36 0,89

V 0,31 0,61 0,25
-

0,13 0,44 0,73 0,79 0,96 0,26 0,54 0,96 0,96 0,16 0,00 0,78 0,94 0,75 0,93
-

0,35 0,12 0,33 0,96 0,19 0,86

Cr 0,86
-

0,14 0,46 0,61 0,78 0,72 0,43 0,85 0,43 0,13 0,38 0,93
-

0,04 0,65 0,38 0,72 0,49
-

0,28
-

0,34 0,63 0,47 0,88 0,58

Fe 0,10 0,44 0,55 0,92 0,90 0,70 0,90 0,71 0,43 0,63 0,85
-

0,12 0,84 0,64 0,88 0,74
-

0,35
-

0,20 0,72 0,69 0,87 0,74

Mn 0,07 -0,04 0,01 0,06 0,28 0,05 0,42 0,33 0,27
-

0,08
-

0,32 0,02 0,11 0,03 0,26
-

0,35 0,22
-

0,14 0,11
-

0,05
-

0,05

Co 0,16 0,17 0,09
-

0,10 0,69 0,23
-

0,36 -0,18 0,61
-

0,08 0,15
-

0,24 0,11
-

0,05 0,15
-

0,03 0,64
-

0,10 0,64 0,05

Ni 0,49 0,50 0,45 0,43 0,41 0,34 0,44 0,46
-

0,20 0,49 0,39 0,49 0,45
-

0,09 0,27 0,40 0,46 0,38 0,48

Cu 0,99 0,82 0,73 0,66 0,61 0,78 0,73
-

0,09 0,94 0,83 0,98 0,86
-

0,52
-

0,28 0,55 0,83 0,74 0,89

Zn 0,86 0,67 0,67 0,69 0,84 0,66
-

0,09 0,94 0,87 0,99 0,89
-

0,54
-

0,23 0,50 0,87 0,66 0,91

Ga 0,35 0,60 0,93 0,97 0,28
-

0,14 0,84 0,95 0,82 0,99
-

0,52
-

0,01 0,30 0,96 0,32 0,88

As 0,66 0,04 0,26 0,95
-

0,13 0,66 0,27 0,67 0,41
-

0,17
-

0,16 0,76 0,34 0,95 0,47

Se 0,45 0,52 0,50
-

0,40 0,68 0,52 0,63 0,61
-

0,34 0,15 0,51 0,48 0,54 0,48

Rb 0,95
-

0,04
-

0,07 0,65 0,93 0,65 0,88
-

0,45 0,10 0,08 0,90
-

0,01 0,75

Sr 0,22
-

0,11 0,76 0,96 0,80 0,96
-

0,56
-

0,10 0,22 0,95 0,22 0,89

Mo
-

0,13 0,61 0,23 0,68 0,36
-

0,27
-

0,35 0,65 0,30 0,97 0,45
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 Be B Na Mg Al P K Ca V Cr Fe Mn Co Ni Cu Zn Ga As Se Rb Sr Mo Ag Cd Sn Sb Ba Hf Au Tl Pb U Hg

Cd 0,82 0,93 0,86
-

0,42
-

0,01 0,56 0,83 0,64 0,86

Sn 0,85 0,94
-

0,51
-

0,11 0,27 0,96 0,26 0,90

Sb 0,85
-

0,52
-

0,24 0,49 0,85 0,69 0,89

Te n n n n n n

Ba
-

0,59
-

0,10 0,30 0,94 0,38 0,89

Hf 0,55 0,29
-

0,39
-

0,25
-

0,45

Ir n n n n n

Pt n n n n

Au 0,14
-

0,04
-

0,31
-

0,20

Tl 0,37 0,69 0,44

Pb 0,33 0,92

U 0,44

Příloha č. 8.: Tabulka korelací všech měřených prvků na KČOV v Břehově
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