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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká část olova, kadmia a rtuti (v %)se asi zadrží v KČOV z celkově přiteklého množství
prvku za rok?
Otázka 2: Kolik to asi činí v absolutním množství (v g/m2)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Další využití práce spatřuji jednak v opublikování bohatých výsledků a také v žádoucím pokračování
výzkumu na poli biogeochemických transformací především u rtuti v procesu čištění odpadních vod

Datum: 11. 05. 2009 Podpis vedoucího diplomové práce: